



Kommunstyrelsen

Dnr 2023/00388 KS
Diarietkod: 002

Yttrande över remiss Vägar till ett tryggare samhälle, kraftsamling för barn och unga

Sollentuna kommun ställer sig huvudsakligen positiva till förslagen i SOU 2022:67 Vägar till ett tryggare samhälle, kraftsamling för barn och unga. Kommunen har ett stort ansvar för förebyggande och stödjande insatser och välkomnar att utredningens fokusområden *våld i barns och ungas nära relationer* samt *barns och ungas involvering i gängkriminalitet* lyfts då ämnet tidigare varit fokuserat på vad vuxna utsätts eller utsätter andra för.

Gällande utredningens åtgärdsförslag vill kommunen särskilt lyfta fram följande:

Åtgärdsförslag:

- En lämplig myndighet ska få i uppdrag att sprida kunskap om ämnet i syfte att uppmärksamma fler på det våld som sker samt sprida information till utsatta om vilket stöd som finns.

- Socialstyrelsens ska utifrån uppdrag från Regeringen kartlägga vilka insatser kommuner erbjuder utsatta och våldsutövare. Socialstyrelsen ska även ta fram ett kunskapsunderlag för berörda yrkesverksamma i kommuner och regioner.

Kommentar:

För kommunen är kunskapsspridningen särskilt viktig då våldet mellan barn och unga sker på andra typer av arenor än vad som tidigare varit allmänt känt. Denna kunskap är viktig som bas för att utveckla kommunens förståelse för vilka förebyggande och stödinstitutioner som är relevanta. Socialstyrelsen uppdrag att ta fram kunskapsunderlag är viktig för kommunens interna kunskapsutveckling inom socialtjänstområdet.

Åtgärdsförslag:

- En nationell kraftsamling ska genomföras, med första sikte på kommuner med särskilt utsatta områden. Staten behöver ta ett tydligare ansvar och identifiera åtgärder som är av vikt att prioritera samt säkerställa att dessa blir vidtagna.



Sollentuna

- En särskilt organisation ska tillsättas i syfte att stötta kraftsamlingen och säkerställa att aktuella kommuner att tillgång till nödvändigt stöd och förutsättningar i arbetet gällande fokusområdet.

- Utredning om hur arbetet med kraftsamlingen kan kompletteras med ett system för lokala överenskommelser som tydliggör kommunernas respektive statens åtaganden samt ett system för ekonomiskt stöd från staten kopplat till de kommunala åtagandena.

Kommentar:

Det behöver förtydligas i fråga om den nationella kraftsamling mot barns och ungas involvering i gängkriminalitet och som man menar ska göras från statligt håll. Det är väldigt välkommet och bra att staten tar på sig ett större ansvar i frågan och det ska finnas möjlighet till praktiskt och ekonomiskt stöd, däremot finns det behov att förtydliga vad som egentligen menas med detta, vad som ska göras och på vilket sätt det ska genomföras. Betänkandet avslutas med förslaget att regeringen ska utreda hur arbetet med kraftsamlingen kan kompletteras med lokala överenskommelser som tydliggör kommuners respektive statens åtaganden samt ett system för det ekonomiska stödet från staten. Även här välkomnas intentionerna med lokal förankring. Först när förslagen i denna del konkretiserats går det att analysera hur de kommer att påverka kommunernas arbete utifrån våra lokala förutsättningar.

I förslaget om en nationell kraftsamling nämns några prioriterade insatsområden, exempelvis stöd till föräldrar, förskola och meningsfull fritid. Dessa är mycket relevanta för det förebyggande arbetet och för kommunerna med samarbetspartners finns det förmodligen ett visst behov av se över dessa redan nu i syfte att kartlägga eventuella åtgärder. Listan skulle även, i kommunens mening, kunna kompletteras med andra faktorer, så som trångboddhet och ekonomisk utsatthet som också är påvisade riskfaktorer för barns och ungas involvering i gängkriminalitet.

Betänkandet nämner också att de förslagna insatserna i första hand ska rikta sig till kommuner med särskilt utsatta områden. Sollentuna kommun anser att det som betänkandet nämner som prioriterade insatsområden rör ett förebyggande och stödjande arbete som inte enbart kan gå till särskilt utsatta områden. I betänkandet lyfts också att gängkriminaliteten inte bara påverkar det lokala samhället utan även samhället i stort, vilket skulle kunna tala för att andra kommuner också skulle behöva prioriteras tillsammans med de särskilt utsatta områdena. Frågan som kommunen därför vill lyfta är varför förslaget i sådana fall inte ska inkludera riskområden eller utsatta områden, om det rör en nationell kraftsamling rörande gängkriminaliteten?